ニュースNo.491
Global Support, Global Solutions.
SEC-ウェーブミルWFX型
高精度・高品位カッタ
High Precision and High Quality Milling Cutter
SEC-WAVEMILL WFX Series　第12版
2012-005
2015-012

刃径 勝手 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFX   F   08  040  R  S
■ 推奨切削条件
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180～ 280HB 150-200-250 0.08- 0.12 -0.18 ＜6 ACU2500
ACP200
ACP300
XCU2500
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ダイス鋼 200～ 220HB 100-150-200 0.08- 0.12 -0.18 ＜4
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACK200
ACK300
XCU2500
XCK2000
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.08- 0.13 -0.18 ＜6
ACU2500
ACM200
ACM300
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
9
SEC-ウェーブミル
WFX 12000R(S)型
Fig 1 Fig 2 Fig 3 Fig 4 Fig 5
ø17
DC
D2
D1
DC
D1
ø101.6
DCB 4-ø18
DCSFMS
DC

刃径 勝手 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFX   F   12  050  R  S
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
11
SEC-ウェーブミル
WFX 08000E型
Fig 1
D
C
LF
LH
D
M
M
 h
7
■ 本体（標準ピッチ） 寸法（mm）
型　番 在庫 刃径
DC
シャンク
DMM
頭部
LH
全長
LF
刃数 Fig
WFX 08020E-16 D 20 16 30 110 2 1
WFX 08020E D 20 20 30 110 2 1
WFX 08022E D 22 20 30 120 2 1
WFX 08025E-20 D 25 20 30 120 2 1
WFX 08025E D 25 25 30 120 2 1
WFX 08028E D 28 25 30 120 2 1
WFX 08030E D 30 25 30 120 3 1
WFX 08032E D 32 32 30 120 3 1
WFX 08033E D 33 32 30 120 3 1
WFX 08040E D 40 32 30 120 3 1
WFX 08050E D 50 32 30 120 4 1
WFX 08063E D 63 32 30 120 5 1
本体にインサートは組み込んでありません。
■ 本体（ファインピッチ） 寸法（mm）
型　番 在庫 刃径
DC
シャンク
DMM
頭部
LH
全長
LF
刃数 Fig
WFXM 08025E D 25 25 30 120 3 1
WFXM 08032E D 32 32 30 120 4 1
WFXM 08040E D 40 32 30 120 4 1
WFXM 08050E D 50 32 30 120 5 1
WFXM 08063E D 63 32 30 120 6 1
本体にインサートは組み込んでありません。
■ インサート 寸法（mm）

刃径 柄付き
タイプ
■ 型番の呼び方
WFX   M   08  025  E
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
12
SEC-ウェーブミル
WFX(F) 12000E型
Fig 1
D
M
M
 h
7
D
C
LH
LF
■ 本体（標準ピッチ） 寸法（mm）
型　番 在庫 刃径
DC
シャンク
DMM
頭部
LH
全長
LF
刃数 重量
(kg)
Fig
WFX 12040E D 40 32 30 120 3 0.68 1
WFX 12050E D 50 32 30 120 3 0.78 1
WFX 12063E D 63 32 30 120 4 0.94 1
WFX 12080E D 80 32 30 120 4 1.29 1
本体にインサートは組み込んでありません。ø40mm サイズには敷板はありません。
■ 本体（エクストラファインピッチ） 寸法（mm）
型　番 在庫 刃径
DC
シャンク
DMM
頭部
LH
全長
LF
刃数 重量
(kg)
Fig
WFXF 12050E D 50 32 30 120 4 0.78 1
WFXF 12063E D 63 32 30 120 5 0.96 1
WFXF 12080E D 80 32 30 120 6 1.22 1
本体にインサートは組み込んでありません。
■ インサート 寸法（mm）

刃径 柄付き
タイプ
■ 型番の呼び方
WFX   F   12  050  E
敷板
（WFX12040E（ø40）除く）
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
13
SEC-ウェーブミル
WFXH型
■ 概要
SEC- ウェーブミルWFXH 型は、WFX 型シリーズ用インサートを
使用し高送りでの粗加工と多彩なツーリングに対応する高能率・多機能
カッタです。
■ 特長
① 優れた切れ味により、安定した高能率加工を実現
② 多彩な加工に対応（傾斜加工、ヘリカル加工）
③WFX型シリーズ用の多様なインサートを使用可能
④ 様々な被削材に適用可能
様々な被削材に適用可能な汎用材種 ACU2500に加え新世代
コーティング材種 XCU2500/XCK2000 で広範な分野の加工
に対応可能
切削抵抗：高い切れ味により安定加工を実現 切りくず：小さくカールし、切削温度も低い
被 削 材 :  S50C
使用工具 :  WFXH12063RS, SOMT120416PDER-G（ACP200）
切削条件 :  vc=200m/min, fz=1.0mm/t, ap=1mm, ae =35mm, Dry
被 削 材：S50C
使用工具：WFXH12063RS（5枚刃）
切削条件：vc=200m/min, fz=1.0mm/t, ap=0.5mm,
　　　　　ae =44mm, Dry
2,000
1,500
1,000
500
0
他社品
(N)
切
削
抵
抗
WFXH型
WFXH型 他社品A 他社品B
WFXH型
(RE1.6+G型)
WFXH08000RS型
隅R
SOMT08○○04－□（RE0.4）SOMT08○○08－□（RE0.8）SOMT08○○12－□（RE1.2）
削り残し量 食い込み量 Fig 削り残し量 食い込み量 Fig 削り残し量 食い込み量 Fig
2.0 1.41 0 1 1.30 0 1 1.21 0 1
2.5 1.30 0.02 2 1.19 0.01 2 1.09 0 1
3.0 Q Q Q Q Q Q 0.98 0.05 2
WFXH12000RS型
隅R
SOMT12○○04－□（RE0.4）SOMT12○○08－□（RE0.8）SOMT12○○12－□（RE1.2）SOMT08○○16－□（RE1.6）
削り残し量 食い込み量 Fig 削り残し量 食い込み量 Fig 削り残し量 食い込み量 Fig 削り残し量 食い込み量 Fig
2.0 2.58 0 1 2.48 0 1 2.37 0 Fig 1 2.25 0 1
2.5 2.47 0 1 2.37 0 1 2.25 0 Fig 1 2.14 0 1
3.0 2.36 0 1 2.26 0 1 2.14 0 Fig 1 2.11 0 1
3.5 2.24 0.01 2 2.14 0 1 2.03 0 Fig 1 1.91 0 1
4.0 Q Q Q 2.03 0.04 2 1.91 0.03 Fig 2 1.8 0.01 2
Fig 1 Fig 2
■ 使用上の注意①　コーナー部加工時の注意点

刃径 メトリック
仕様
■ 型番の呼び方
WFXH  12 050 RS
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
17
SEC-ウェーブミル
WFXC型
■ 概要
SEC-ウェーブミルWFXC型は、WFXシリーズ用のインサート
を使用した面取り加工用工具です。豊富な材種を利用して多様な
被削材に対応可能です。
また、様々な被削材に適用可能な汎用材種ACU2500に加え、
新世代コーティング材種XCU2500/XCK2000が新登場。
広範な分野の加工に対応可能です。
■ 使用上の注意
面取り加工はインサートの直線切れ刃部を用いて行うため、本体に取り付けるインサートのコーナー半径（RE）により、
面取り加工が可能な範囲が変わります。
加工径：下表で示したDC1以上、DC2以下の範囲で使用してください。
加工深さ：工具先端部から直線切れ刃までの距離aの部分からbで表す深さで加工が可能です。
本体
インサート 最小加工径 最大加工径 最小深さ 最大深さ 最大刃径
型番 RE DC1 DC2 a b DCX
WFXC08008E
SOMT080304 0.4 7.5 15.8 0.1 4.1 17.8
SOMT080308 0.8 8.0 15.8 0.2 3.9 17.5
SOMT080312 1.2 8.5 15.8 0.4 3.6 17.2
WFXC08016E
SOMT080304 0.4 15.5 23.8 0.1 4.1 25.8
SOMT080308 0.8 16.0 23.8 0.2 3.9 25.5
SOMT080312 1.2 16.5 23.8 0.3 3.6 25.2
WFXC12025E
SOMT120404 0.4 24.6 38.3 0.1 6.8 41.3
SOMT120408 0.8 25.0 38.3 0.2 6.6 41.0
SOMT120412 1.2 25.6 38.3 0.4 6.3 40.7
SOMT120416 1.6 26.1 38.3 0.5 6.1 40.4
WFXC12032E
SOMT120404 0.4 31.6 45.3 0.1 6.8 48.3
SOMT120408 0.8 32.0 45.3 0.2 6.6 48.0
SOMT120412 1.2 32.6 45.3 0.4 6.3 47.7

刃径 柄付き
タイプ
■ 型番の呼び方
WFXC  12 025 E
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
20
SEC-ウェーブミル
WFX 08000M型
モジュラー
ツール
Fig 1
H
DC
ON
 h7
CRKS
LF
OAL
LS2
L11
D
C
■ ヘッド 寸法（mm）
型　番 在庫 刃径
DC
取付部径
DCON
ねじ
CRKS
全長
OAL
有効長さ
LF
長さ
LS2
 平取
L11
幅
H
刃数 Fig
WFX 08020M10Z2 D 20 10.5 M10 49 30 5 8 15 2 1
WFX 08022M10Z2 D 22 10.5 M10 49 30 5 8 15 2 1
WFX 08025M12Z2 D 25 12.5 M12 56 35 5 10 19 2 1
WFX 08028M12Z2 D 28 12.5 M12 56 35 5 10 19 2 1
WFX 08030M16Z3 D 30 17.0 M16 63 40 5 10 24 3 1
WFX 08032M16Z3 D 32 17.0 M16 63 40 5 10 24 3 1
WFX 08040M16Z3 D 40 17.0 M16 63 40 5 10 24 3 1
本体にインサートは組み込んでありません。
■ インサート 寸法（mm）

型式記号 刃数刃径 取付けねじ
サイズ
■ 型番の呼び方
WFX  08  020 M10 Z2
インサート
サイズ
■ 推奨切削条件
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
切込みap
（mm）
インサート
材種
P
一般鋼 180～ 280HB 150-200-250 0.08- 0.12 -0.18 ＜6 ACU2500
ACP200
ACP300
XCU2500
軟鋼 ≦ 180HB 180-250-350 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ダイス鋼 200～ 220HB 100-150-200 0.08- 0.12 -0.18 ＜4
M ステンレス鋼 Q 160-200-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACM300
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
ACU2500
ACK200
ACK300
XCU2500
XCK2000
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10- 0.15 -0.20 ＜6
H1
DL1000
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.08- 0.13 -0.18 ＜6
ACU2500
ACM200
ACM300
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
21
SEC-ウェーブミル
WFXH 08000M/12000M型
モジュラー
ツール

軸方向 6 ﾟ
使用上の注意 P13 アーバ P23
■ 型番の呼び方
型式記号 インサート
サイズ
刃径
WFXH  08 025 M12 Z2
取付けねじ
サイズ
刃数
■ 推奨切削条件
被削材 インサート
材種
切削速度
vc（m/min）
インサート
型番
ø25 ø32 ø40 ø50 ø63
ap
（mm）
fz
（mm/rev）
ap
（mm）
fz
（mm/rev）
ap
（mm）
fz
（mm/rev）
ap
（mm）
fz
（mm/rev）
ap
（mm）
fz
（mm/rev）
P  一般鋼
200HB以下 ACU2500
ACP200
XCU2500
100-150-200 SOMT08 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8
SOMT12 Q Q Q Q 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
P  合金鋼
HRC45以下 80-130-180 SOMT08 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8
SOMT12 Q Q Q Q 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8 1.0
M  ステンレス鋼
SUS304等
ACU2500
ACM300 80-120-150 SOMT08 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7 0.8 0.7
SOMT12 Q Q Q Q 1.0 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8
K  鋳鉄
FC,FCD
ACU2500
ACK200
XCU2500
XCK2000
100-150-200
SOMT08 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8 1.0 0.8 1.0
SOMT12 Q Q Q Q 1.0 1.2 1.0 1.2 1.0 1.2
H  焼入鋼
HRC50以下 ACK300 40- 80-100 SOMT08 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
SOMT12 Q Q Q Q 0.6 0.8 0.6 0.8 0.6 0.8
・上記推奨切削条件は、機械剛性やワーク剛性に応じて調整が必要です。
上記はBT50の工作機械を使用した場合の目安です。

軸方向 0°
使用上の注意 P17 アーバ P23
■ 型番の呼び方
型式記号 刃数刃径 取付けねじ
サイズ
WFXC 08 016 M08 Z2
インサート
サイズ
■ 推奨切削条件
ISO 被削材 硬度 切削速度 vc（m/min）
下限- 推奨 -上限
送り量 fz（mm/t）
下限- 推奨 -上限
P
一般鋼 180～280HB 150-200-250 0.05-0.10-0.15
軟鋼 ≦180HB 180-265-350 0.10-0.15-0.20
ダイス鋼 200～220HB 100-150-200 0.05-0.10-0.15
M ステンレス鋼 Q 150-200-250 0.05-0.10-0.15
K 鋳鉄 250HB 100-175-250 0.05-0.10-0.15
N 非鉄金属 Q 300-500-1,000 0.10-0.15-0.20
S 難削材 Q 30- 50 -80 0.10-0.15-0.20
上記切削条件は目安であり、機械剛性やワーク剛性、切込みなどにより調整が必要です。ご注意
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品    D印：標準在庫品（拡充品）   無印：受注生産品    Q印：製作いたしません
23
SEC-モジュラーツール
専用アーバ
Fig 1
D
C
B
B
D
ø
46
L7
LBX
LF
L6
CRKS
■ BBT一体型アーバ 寸法（mm）
型　番 在庫 ねじ
CRKS
穴径
DCB
外径
BD
本体突出し
L6
長さ
LBX
ねじ深さ
L7
突出し
LF＊1 エアー穴 Fig
BBT30-M8-50 D M80   8.5 15.9 73 50 18 98 有 1
BBT30-M10-45 D M10 10.5 19.9 68 45 20 98 有 1
BBT30-M12-40 D M12 12.5 24.9 63 40 22 98 有 1
BBT30-M16-35 D M16 17 31.9 58 35 24 98 有 1
＊1 LF はヘッド装着時の突出し量となります。
BT30主軸の機械にもご使用いただけます。
■ 超硬アーバ 寸法（mm）

C: 超硬
S: 鋼
■ 型番の呼び方
MA  15  M08 L120 C
アーバ全長取付けねじ
サイズ
シャンク径
※ヘッド部締め付けにご注意ください。
■ 推奨締付けトルク （N・m）
ねじサイズ 締付けトルク規定値
(N・m)
工具寸法
L11 H
M8 23 8 13
M10 46 8 15
M12 60 10 19
M16 80 10 24
・ヘッドをアーバに取付ける際は、下表「締付けトルク規定値」にて行ってください。
・取付ける前にヘッドとアーバの「取付けねじサイズ」をご確認ください。
N m  推奨締付けトルク（N・m） D印：標準在庫品
●セット寸法（＊2）
LF（ヘッド＋アーバ装着時の寸法）
H
L11
R11（2021.7）ⅩⅤ 1105 SN
■ 使用実例
ワーク（S50C） 当社品 従来品 FCD450 当社品 従来品
使用工具 WFXF08063RS Q 使用工具 WFXF12100R Q
材種 ACP200 Q 材種 ACK300 Q
刃径 (mm) 63 63 刃径 (mm) 100 100
刃数 8 5 刃数 7 6
vc (m/min) 220 220 vc (m/min) 200 200
vf (mm/min) 1,100 1,100 vf (mm/min) 446 382
fz (mm/t) 0.15 0.20 fz (mm/t) 0.10 0.10
ap (mm) 3.0 4.0 ap (mm) 0.05 0.05
ae (mm) 50 50 ae (mm) Q Q
クーラント Wet Wet クーラント Dry Dry
結果
・振動約 30％減少
・加工面良好
・寿命 2倍に向上
結果
・面粗さ良好
Ra 0.98 → 0.38μm,  Rz 7.63 → 3.34μm
・切削時間の短縮
インサート寿命 約20%アップ
FCD600 当社品 従来品 SS400 当社品 従来品
使用工具 WFXF12100R Q 使用工具 WFX12050E Q
材種 ACK300 Q 材種 ACP200 Q
刃径 (mm) 100 100 刃径 (mm) 50 50
刃数 7 8 刃数 3 3
vc (m/min) 150 100 vc (m/min) 135 135
vf (mm/min) 334 255 vf (mm/min) 361 361
fz (mm/t) 0.10 0.10 fz (mm/t) 0.14 0.14
ap (mm) 2.5 2.0 ap (mm) 1.5 1.5
ae (mm) 50 - 100 50 - 100 ae (mm) 20 20
クーラント Dry Dry クーラント Wet Wet
結果 ・加工能率 130%達成 結果 ・寿命 20%向上
SUS304 当社品 従来品 プレハードン鋼 当社品 従来品
使用工具 WFXM08025E Q 使用工具 WFXF08040RS Q
材種 ACM300 Q 材種 ACP200 Q
刃径 (mm) 25 25 刃径 (mm) 40 40
刃数 3 3 刃数 6 4
vc (m/min) 94 94 vc (m/min) 180 180
vf (mm/min) 550 550 vf (mm/min) 3,580 2,864
fz (mm/t) 0.45 0.45 fz (mm/t) 0.5 0.5
ap (mm) 0.3 0.3 ap (mm) 0.5 0.5
ae (mm) 15 - 25 15 - 25 ae (mm) 3 3
クーラント エアブロー エアブロー クーラント エアブロー エアブロー
結果 ・寿命 150%向上 結果 ・安定加工で精度良好
・多刃で高能率加工実現
FCD450 当社品 従来品
使用工具 WFX12100RS Q